1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ TP.HCM

SỐ:  53   /ĐHKT-NGHG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạn h phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 5 năm 2019

NỘI DUNG CHI TIẾT LUẬN VĂN THẠC SĨ

THEO HƯỚNG ỨNG DỤNG

Kính gửi: - Người hướng dẫn khoa học

- Thành viên đánh giá luận văn

- Học viên cao học.

- Căn cứ Điều 26 của Thông tư số 15/2014/TT-BGDĐT ngày 15/5/2014 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ;

- Căn cứ Điều 29 của Quyết định số 2337/QĐ-ĐHKT-SĐH ngày 27/9/2012 của Trường

Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh về nội dung luận văn thạc sĩ;

- Căn cứ Hướng dẫn về việc đánh giá luận văn thạc sĩ ứng dụng ngày 30/8/2018  của

Viện đào tạo Sau đại học trường Đại học Kinh Tế TP.HCM.

- Căn cứ vào Biên bản họp Hội thảo khoa học: “Hướng dẫn và đánh giá luận văn thạc sĩ

theo hướng ứng dụng” do khoa Ngân hàng tổ chức vào ngày 5/12/2018;

Khoa Ngân hàng thống nhất các nội dung liên quan đến luận văn thạc sĩ theo hướng ứng

dụng (Postgraduate Coursework Thesis) thuộc chuyên ngành Tài chính - Ngân hàng  (Ngân

hàng) áp dụng cho học viên cao học kể từ Khóa 28 như sau:

1. Mục tiêu:

Luận văn thạc sĩ theo hướng ứng dụng là một nghiên cứu tư vấn thực hiện cho một dự

án thực tế hoặc nghiên cứu vấn đề cần giải quyết trong thực tiễn. Luận văn phải thể hiện

được khả năng am hiểu về lý thuyết và vận dụng lý thuyết để lựa chọn vấn đề cần thiết trong

thực tiễn phù hợp với chuyên ngành đào tạo,tìm ra nguyên nhân, giải pháp khả thi giải quyết vấn

đề. Cụ thể:

(1) Có khả năng am hiểu, phân tích, ứng dụng những lý thuyết vào việc nghiên cứu các

hoạt động thực tế trong lĩnh vực Tài chính - Ngân hàng;

2

(2) Khả  năng  phát  triển  ứng  dụng  dự  án  nghiên  cứu  vào  thực  tế  trong  lĩnh  vực

liên quan;

(3) Thể hiện kỹ năng viết và trình bày vấn đề một cách rõ ràng, mạch lạc, nhất quán

và dễ hiểu.

(4) Lựa chọn phương pháp nghiên cứu, cách tiếp cận phù hợp với vấn đề, đề xuất hướng

giải quyết thông qua các giải pháp khả thi.

2. Phương pháp nghiên cứu/ Phương pháp tiếp cận

Luận văn phân tích và lựa chọn các phương pháp nghiên cứu, phương pháp tiếp cận hợp lý.

Có thể kết hợp phương pháp định tính và định lượng để giải quyết cụ thể cho từng mục tiêu

nghiên cứu đưa ra. Có thể sử dụng số liệu sơ cấp và thứ cấp, cần nêu rõ là nguồn số liệu sử dụng.

Nếu số liệu chủ yếu là số liệu sơ cấp thì cần phác thảo sơ bộ cách thức, số mẫu và địa bàn điều

tra, xây dựng bảng câu hỏi.

3. Nội dung và kết cấu của luận văn thạc sĩ theo hướng ứng dụng:

Tên đề tài phải phù hợp với vấn đề nghiên cứu được chọn nội dung và kết cấu chi tiết của

luận văn phù hợp với mục tiêu nghiên cứu và chuyên ngành đào tạo. Nội dung các chương phải

thống nhất và đảm bảo tính logic. Nội dung cơ bản và kết cấu đề nghị đối với luận văn thạc sĩ

theo hướng ứng dụng như sau:

Tóm tắt đề tài

Tóm tắt đề tài được viết trong khoảng 150 - 250 từ bằng tiếng việt và tiếng anh trình bày

tóm lược biểu hiện của vấn đề là gì; tại sao đó là vấn đề cần giải quyết; lý do chọn đề tài, mục

tiêu và phương pháp nghiên cứu, kết quả nghiên cứu, kết luận và hàm ý. (tham khảo Phụ lục 1).

Chương 1: Giới thiệu đề tài

Trình bày chi tiết về sự cần thiết của vấn đề nghiên cứu, mục tiêu và câu hỏi nghiên cứu;

giới thiệu phương pháp nghiên cứu, đối tượng và phạm vi nghiên cứu, kết cấu của luận văn,

đóng góp về ý nghĩa khoa học và thực tiễn của đề tài.

Chương 2: Xác định vấn đề nghiên cứu

Để xác định vấn đề nghiên cứu cần gắn liền với một tổ chức hay địa chỉ nhất định. Trước

hết cần trình bày lựa chọn tổ chức có vấn đề cần giải quyết cũng như vấn đề dự định giải quyết

3

với những lý do cụ thể. Nội dung giới thiệu sơ lược về tổ chức cần tránh dàn trải, tập trung

những thông tin cần thiết làm cơ sở cho các phần trình bày tiếp theo trong luận văn. Các tổ chức

lựa chọn có thể là một đơn vị (ngân hàng, công ty tài chính, công ty chứng khoán), thị trường

(thị trường liên ngân hàng, thị trường chứng khoán Việt Nam, Sở Giao dịch Chứng khoán

TP.HCM, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội…); hoặc một vùng lãnh thổ (thành phố Hồ Chí

Minh, Hà Nội, Cần Thơ, Đồng Nai, Tây Ninh…); hoặc có thể nghiên cứu các vấn đề liên quan

đến hệ thống các tổ chức tín dụng, Ngân hàng Nhà nước, hoặc có thể là các dự án nghiên cứu cải

tiến hoạt động của ngân hàng, xây dựng sản phẩm mới...

Giới thiệu vấn đề dự định giải quyết, cần phải trình bày rõ những dấu hiệu cảnh báo đây là

các vấn đề cần được phân tích trên cơ sở căn cứ vào lý thuyết và tổng quan nghiên cứu trước đó

để phân tích và xác định các dấu hiệu đó là biểu hiện của vấn đề cần nghiên cứu.

Phân tích xác định vấn đề thông qua thông tin thu thập được từ thực tế, từ phỏng vấn và

các nguồn thông tin khác và sử dụng các phương pháp phù hợp để chứng minh được sự lựa

chọn các vấn đề đó, thực sự là vấn đề của những dấu hiệu nêu trên.

Nhờ có dẫn dắt của những nghiên cứu trước đây luận văn tránh bỏ sót vấn đề mà học viên

chưa đề cập trong luận văn. Nhờ phân tích thông tin và dữ liệu thực tế sẽ giúp học viên loại bỏ

những vấn đề không tồn tại tại tổ chức nghiên cứu.

Chương 3: Cơ sở lý thuyết và phương pháp nghiên cứu/Phương pháp tiếp cận.

Luận văn trình bày cơ sở lý thuyết có liên quan đến vấn đề nghiên cứu và lược khảo các vấn

đề nghiên cứu trước đây. Tuy nhiên nội dung này cần chọn lựa và trình bày ngắn gọn cô đọng, tập

trung những nội cần thiết cho nghiên cứu các chương tiếp theo tránh dàn trải và dư thừa.

Phương pháp nghiên cứu, phương pháp tiếp cận cần phân tích lựa chọn phương pháp cho

từng mục tiêu nghiên cứu. Có thể kết hợp phương pháp định tính và phương pháp định lượng đồng

thời trình bày dữ liệu nghiên cứu trong thời gian nghiên cứu, kết quả khảo sát, điều tra.

Luận văn có thể sử dụng phương pháp thống kê mô tả để phân tích vấn đề cũng như một

số phương pháp khác.

Chương 4: Phân tích vấn đề nghiên cứu và xác định nguyên nhân của vấn đề

Tập trung phân tích thực trạng vấn đề nghiên cứu và xác định rõ nguyên nhân vấn đề.

Luận văn cần thể hiện sự hiểu biết về các nội dung lý thuyết liên quan đến vấn đề nghiên cứu,

4

thu thập thông tin và sử dụng các phương pháp thích hợp để phân tích vấn đề và xác định

nguyên nhân thực sự của vấn đề nghiên cứu.

Chương 5: Lựa chọn giải pháp cho vấn đề/ Đề xuất kiến nghị

Phần này, học viên lược khảo các công trình nghiên cứu đã có, gợi ý chính sách hay các

giải pháp giải quyết các nguyên nhân gây ra vấn đề. Đối chiếu với tình hình thực tế, khả năng áp

dụng của tổ chức nghiên cứu giới hạn lại những giải pháp chính yếu và khả thi và chính cần ưu

tiên.

Trên cơ sở những giải pháp khả thi được xác định phù hợp nêu trên, học viên sẽ dựa vào

tình hình cụ thể của tổ chức để đưa ra kế hoạch thực hiện và đánh giá hiệu quả thực hiện.

Trong phần này, học viên kết luận những điểm chính liên quan đến vấn đề nghiên cứu,

nguyên nhân của vấn đề và những giải pháp phù hợp. Ngoài ra, học viên có thể trình bày các

khuyến nghị và gợi ý chính sách phù hợp với những vấn đề đã trình bày trong luận văn.

Trình bày những hạn chế đề tài và hướng nghiên cứu tiếp theo.

Phụ lục

Nội dung trình bày ở các phần trên của luận văn cần súc tích, cô đọng. Trong phần này

trình chi tiết hơn, cách thu thập và xử lý thông tin, dữ liệu, phương pháp nghiên cứu định lượng

hay định tính

Tài liệu tham khảo: Phần này học viên trình bày những tài liệu tham khảo đã được trích

dẫn trong bài viết.

Tùy theo đề tài nghiên cứu, kết cấu các chương, có thể thay đổi, tiêu đề các chương được

điều chỉnh phù hợp theo nội dung và phạm vi nghiên cứu của luận văn;

Trên cơ sở nội dung nêu trên học viên chuẩn bị đề cương chi tiết (tham khảo Phụ lục 2)

4. Hình thức luận văn:

Hình thức của luận văn thạc sĩ thực hiện theo Quyết định số 2337/QĐ-ĐHKT-SĐH ngày

27/9/2012 của Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh.

Số tín chỉ : 7 tín chỉ

Luận văn in một mặt các nội dung từ mục 1 đến mục 7 và in hai mặt các nội dung từ

5

mục 8 -12 (theo thứ tự như hướng dẫn sau đây) trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman

với size 13, line spacing: 1,5 line, định lề top: 2cm, bottom: 2cm, left: 3.5cm, right: 2cm, header:

2cm, footer: 1.5cm. Luận văn được trình bày theo bố cục sau đây:

1. Trang bìa (theo mẫu của Viện đào tạo Sau đại học)

2. Lời cam đoan

3. Trang “Mục lục”

4. Trang “Danh mục các bảng sử dụng”

5. Trang “Danh mục các đồ thị, sơ đồ”

6. Trang “Danh mục các từ viết  tắt sử dụng”

7. Trang “Tóm tắt”: trình bày tóm tắt nội dung luận văn

8. Nội dung chính của luận văn, gồm các chương của luận văn

9. Kết luận

10. Danh mục các công trình nghiên cứu của tác giả (nếu có)

11. Danh mục các tài liệu tham khảo

12. Phụ lục

Lưu ý đánh số trang theo thứ tự 1,2,3 chỉ bắt đầu vào nội dung chính của luận văn.

5. Hướng dẫn trích dẫn tài lập danh mục tài liệu tham khảo

       Trích dẫn tài liệu tham khảo: Học viên áp dụng theo chuẩn APA và hướng dẫn trình bày

luận văn thạc sĩ của Viện đào tạo Sau đại học trường đại học Kinh Tế TP.HCM.

Thông báo số 182/TB-ĐHKT-SĐH ngày 27/02/2012 “Hướng dẫn cách trích dẫn và lập

danh mục tài liệu tham khảo trong các khóa luận tốt nghiệp, luận văn thạc sĩ, luận án tiến sĩ và

các công trình khoa học” (http://sdh.ueh.edu.vn/cao-hoc/quy-dinh-luan-van-thac-si/huong-dan-

cach-trich-dan-va-lap-danh-muc-tai-lieu-tham-khao/).

Quyết định số 4621/QĐ-ĐHKT-VSĐH ngày 15/12/2016 về việc ban hành Quy định về

kiểm soát và xử lý đạo văn các sản phẩm học thuật (http://sdh.ueh.edu.vn/nghien-cuu-

sinh/thong-bao-ncs/quy-dinh-vv-kiem-soat-va-xu-ly-dao-van-cac-san-pham-hoc-thuat/). Tỷ lệ

trùng lắp không quá 20%.

Danh mục tài liệu tham khảo là danh sách các nguồn tài liệu đã được trích dẫn sử dụng

trong luận văn, cung cấp thông tin chi tiết về nguồn trích dẫn.

Tài liệu tham khảo bao gồm: sách, bài báo khoa học, tài liệu hội thảo, tài liệu điều tra, thông

http://sdh.ueh.edu.vn/cao-hoc/quy-dinh-luan-van-thac-si/huong-dan-cach-trich-dan-va-lap-danh-muc-tai-lieu-tham-khao/
http://sdh.ueh.edu.vn/cao-hoc/quy-dinh-luan-van-thac-si/huong-dan-cach-trich-dan-va-lap-danh-muc-tai-lieu-tham-khao/
http://sdh.ueh.edu.vn/nghien-cuu-sinh/thong-bao-ncs/quy-dinh-vv-kiem-soat-va-xu-ly-dao-van-cac-san-pham-hoc-thuat/
http://sdh.ueh.edu.vn/nghien-cuu-sinh/thong-bao-ncs/quy-dinh-vv-kiem-soat-va-xu-ly-dao-van-cac-san-pham-hoc-thuat/

6

tin thống kê … đã được đăng tải và công bố dưới mọi dạng thức: bản in, báo chí, trang web,

video, hình ảnh, CD, … mà các tài liệu này người đọc có thể truy tìm để tham khảo, đối chứng

có nguồn gốc đáng tin cậy.

Phải liệt kê đầy đủ các tài liệu đã trích dẫn trong luận văn. Tài liệu tham khảo phải được

công bố công khai, có nguồn gốc rõ ràng như báo cáo tài chính, báo cáo thường niên, giáo trình,

các bài báo được đăng trên các tạp chí khoa học.

Danh mục tài liệu tham khảo được xếp riêng thành hai phần, phần thứ nhất là tiếng Việt,

phần thứ hai là các tiếng nước ngoài (Anh, Đức, Nga, Pháp, Trung Quốc…).

Lưu ý: Tất cả tên các tác giả đều không được sử dụng chức danh hay học vị và phải sắp xếp

toàn bộ tên tác giả trên tài liệu tham khảo theo thứ tự a, b, c.

6. Tiêu chí đánh giá luận văn thạc sĩ hướng ứng dụng

Theo hướng dẫn về việc đánh giá luận văn thạc sĩ ứng dụng ngày 30/10/2018 của Viện

đào tạo Sau đại học, phiếu đánh giá tại buổi bảo vệ luận văn như sau:

PHIẾU ĐÁNH GIÁ

LUẬN VĂN THẠC SĨ THEO HƯỚNG ỨNG DỤNG

(Cho điểm vào ô trống, thang điểm 10/10)

Các tiêu chí đánh giá Điểm tối đa Điểm đánh giá

1. Xác định vấn đề nghiên cứu gắn với thực tế

(doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, địa

phương, địa bàn nghiên cứu)

1

..............

2.  Phương pháp tiếp cận, phương pháp nghiên

cứu áp dụng để giải quyết vấn đề
2 ..............

3.  Kết quả nghiên cứu 2 ..............

4.  Giải pháp, kiến nghị, đề xuất 3 ..............

5.  Trả lời câu hỏi (khi bảo vệ luận văn) 2 ..............

Điểm tổng cộng 10 ..............

Điểm bảo vệ luận văn đạt khi điểm trung bình của các thành viên hội đồng là 5,5 điểm.

7.Thông tin liên lạc

Mọi thông tin chi tiết, sinh viên vui lòng liên hệ với khoa Ngân hàng theo địa chỉ:

Khoa Ngân hàng – 196 Trần Quang Khải (Phòng D.204), P. Tân Định, Q.1, TP.HCM

7

Điện thoại : (028) 35.265.827

Website : www.sob.ueh.edu.vn

PHÓ TRƯỞNG KHOA PHỤ TRÁCH

Nơi nhận:

- Website: Khoa, VĐTSĐH;

- Lưu: VT, NH.

PGS.TS. Trầm Thị Xuân Hương

http://www.sob.ueh.edu.vn/